— 1 —

东西湖区财政局关于开展2026年预算项目

事前绩效评估工作的通知

文字版

区各预算部门（单位），局各有关科室：

为深化全过程预算绩效管理,加强政策、项目事前绩效评估,

提高立项决策的科学化水平，做好2026年预算事前绩效评估有关

工作，根据《预算事前绩效评估操作规程（试行）》的规定，现

就有关工作要求通知如下。

一、评估对象

2026年预算拟新增200万元及以上重大政策、项目。

二、评估方式

预算部门（单位）需自行组织开展事前绩效评估，评估工作

由部门（单位）内部人员成立评估工作组实施，工作组可聘请评

估专家，采取资料审核与现场答辩相结合的方式进行；重点论证

javascript:void(0)

 — 2 —

立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、

筹资合规性等。

三、评估方法

评估方式包括成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低

成本法等。在具体工作中，可选用一种或综合多种方式、方法。

（一）成本效益分析法，是指通过政策或项目的预算支出安

排与预期效益进行对比分析，对其进行评估。

（二）比较法，是指通过对绩效目标与预期实施效果、历史

情况、不同部门和地区同类预算支出安排的比较，对其进行评估。

（三）因素分析法，是指通过综合分析影响政策和项目绩效

目标实现、实施效果的内外因素，对其项目进行评估。

（四）最低成本法，是指对预期效益不易计量的政策或项目，

通过综合分析测算其最低实施成本，对其进行评估。

（五）其他评估方法。

三、评估结果应用

实施事前绩效评估是申请新增区级财政资金的重要环节，评

估结果作为申请预算的必备要件。

区财政局部门预算业务科室对预算部门（单位）组织开展绩

效评估，结论为“予以支持”、“部分支持”的，纳入部门项目

库管理，作为本单位申报项目的参考依据，在安排2026年预算时

予以优先考虑；评估结论为“不予支持”的，不得纳入项目库管

理，更不得申请项目预算。

 — 3 —

四、评估时间

    根据2026年预算编制工作安排，各部门（单位）严格按照“

先谋事后排钱”、“先有项目再安排预算”的理念推进预算支出

项目常态化储备，启动本部门（单位）事前绩效评估工作。

    请各部门（单位）在2026年预算“一上”时将符合事前绩效评

估的项目材料(事前评估绩效目标申报表、事前绩效评估情况表、

事前绩效评估报告）提交到区财政局部门预算对口管户科室。

区财政局组织实施的绩效评估在2026年预算“一上”阶段开

始，“二上”前完成。

五、工作要求

（一）高度重视并强化成本管控意识，做好落实。事前绩效

评估是全过程预算绩效管理工作的重要手段和内容，是优化政府

财政支出结构的有力举措。各部门和单位要充分认识事前绩效评

估工作的重要性，压实绩效管理责任，进一步完善部门事前评估

管理制度体系，运用事前绩效评估分析，全面测算成本。

（二）提供评估资料，加强评估论证。各部门和单位要按文

件要求及时准备评估资料。未按要求准备资料或资料不齐全的项

目和支出政策，不予开展评估。各部门和单位在开展事前评估可

行性研究时，应重点分析项目和支出政策不同方案的可替代性，

并在可行性研究报告中对替代性方案进行论证分析。

（三）提高区人大代表、政协委员参与力度。各部门和单位

开展事前绩效评估时，要结合项目和支出政策特点，邀请区人大

 — 4 —

代表、政协委员参与项目和支出政策论证。财政部门开展事前绩

效评估时，邀请区人大代表、政协委员参与评估和监督。

附件：1.XXX项目事前评估绩效目标申报表

2.XXX项目事前绩效评估情况表

       3.XXX项目事前绩效评估报告（参考样本）

            东西湖区财政局

                                      2025年9月12日

 — 5 —

附件1

  XXX项目事前评估绩效目标申报表
立项项目

名称

 主管部门（单位）
名称

分配方式

项目起止时间

项目概况

资金情况
（万元）

资金来源

分类
实施期 当年度

资金总额：

一般公共预算拨款：

基金预算拨款：

财政专户拨款：

结余结转资金：

其他：

一级指标 二级指标
三级
指标

指标
解释

评分
标准

指标
性质

指标
方向

绩效目
标值

计量
单位

成本指标

经济成本

社会成本

生态环境成
本

产出指标

数量指标

质量指标

时效指标

效益指标

经济效益
指标

社会效益
指标

生态效益
指标

满意度
指标

服务对象满
意度指标

 — 6 —

附件2

XXX项目事前绩效评估情况表
评估指标 指标内容 简述有关情况

立项合法性
专项资金设立符合法律、法规、规章

或者省委省政府规范性文件情况

立项合理性
专项资金设立现实需求情况、急迫程

度

筹资合规性

资金筹措来源规范性，预算安排举借

的债务合法性、合理性，申请资金足

额到位情况，以及偿还计划和稳定的

偿还资金来源情况

财政可承受能力
资金申请规模对部门中期财政规划

项目支出规划控制数影响情况

绩效目标

合理性

目标设置应细化、量化、可考核
目标内容与预算申请匹配性
目标内容与预算申请相关性
目标实现可能性

实施方案

可行性

实施方案合理、可行情况，中央、其

他省市类似专项情况和对我省借鉴

意义，以及实施所需的宏观和微观条

件

项目符合国家战略部署、省政府施政

目标、行业发展前景情况

政策重叠性
与已设立的专项资金使用方向或者

用途重叠或交叉情况

支出排他性
专项资金设立导致其他领域或市场

主体产出和效益的损失情况

政策执行

保障性

确保政策执行的制度、措施、办法、

人员保障情况

预期绩效

可持续性
预期效益持续性情况

 — 7 —

附件3

    XXX项目事前绩效评估报告（参考样本）

一、项目概况

（一）概述项目主管部门、实施单位、申请财政资金及

分配方式等情况

（二）阐述项目当前状况及实施后预期产出和效益

二、评估过程

概述评估组织实施、评估程序、论证思路及方式方法等

情况

三、评估内容与结论

（一）项目立项情况。阐述立项合法性、合理性、筹资

合规性、政策重叠性等情况

（二）项目可行性。阐述实施方案可行性、财政可承受

能力、执行保障性等情况

（三）项目绩效目标。阐述绩效目标合理性、可实现性、绩

效可持续性等情况

（四）支出排他性及风险。阐述财政投入引起的不良效

应及风险，是否导致其他领域、市场主体投入的减少、产出

和效益的损失。

（五）总体结论